
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

내    용 : 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

2021.01.08

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 707,370 971,530 507,926 -199,444 -463,604 -28.2 -47.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,701 3.9

기본적 교육활동 31,970 6.3

선택적 교육활동 242,556 47.8

인적자원 운용 2,200 0.4

학교 일반운영 136,833 26.9

학생복지/교육격차 해소 74,666 14.7

합계 507,926

전년도이월금 10,000 2.0기타수입

지방교육자치단체이전수입 211,063 41.6이전수입

학부모부담수입 281,813 55.5자체수입

행정활동수입 5,050 1.0자체수입

합계 507,926
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

내    용 : 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

2021.01.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김미선
방과후학교운영 207,120 139,080 191,400 -15,720 52,320 207,120 139,080 191,400 -15,720 52,320

돌봄교실운영 19,994 96,192 20,395 401 -75,797 19,994 96,192 20,395 401 -75,797

김소림 연구학교운영 0 57,287 0 0 -57,287 0 57,287 0 0 -57,287

김주열
학교폭력예방 2,120 4,400 1,960 -160 -2,440 0 2,600 0 0 -2,600

학생안전교육 5,350 11,684 3,015 -2,335 -8,669 0 7,022 0 0 -7,022

김화윤 학교급식운영 156,008 99,758 37,713 -118,295 -62,045 150,520 94,270 32,013 -118,507 -62,257

남은옥

수학 교과활동 0 4,000 0 0 -4,000 0 4,000 0 0 -4,000

과학 교과활동 2,000 5,500 2,660 660 -2,840 0 3,500 0 0 -3,500

외국어 교과활동 500 500 0 -500 -500 0 0 0 0 0

자율활동 8,700 5,678 4,400 -4,300 -1,278 0 0 0 0 0

교무학사운영 9,270 8,656 5,675 -3,595 -2,981 0 0 0 0 0

부서기본운영 31,654 28,210 27,328 -4,326 -882 0 200 0 0 -200
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

내    용 : 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

2021.01.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

박진철

체육 교과활동 1,000 6,480 1,400 400 -5,080 0 5,880 0 0 -5,880

교기운영 35,930 80,803 23,930 -12,000 -56,873 30,480 75,353 18,480 -12,000 -56,873

방송실운영 800 0 1,000 200 1,000 0 0 0 0 0

양한결 독서활동운영 5,600 9,600 6,831 1,231 -2,769 0 1,900 0 0 -1,900

오수연
학생복지운영 20,576 57,257 14,927 -5,649 -42,330 3,250 43,250 2,275 -975 -40,975

진로활동 1,800 0 640 -1,160 640 0 0 0 0 0

이강주
교직원연수 2,400 2,400 2,200 -200 -200 0 0 0 0 0

교과활동지원 9,820 15,529 5,620 -4,200 -9,909 0 6,460 0 0 -6,460

이수민

학생생활상담지도 2,552 8,792 2,072 -480 -6,720 0 6,720 0 0 -6,720

학부모협력 1,500 1,000 1,000 -500 0 0 0 0 0 0

이은지 교육복지우선 0 5,250 0 0 -5,250 0 5,250 0 0 -5,250

이재연 현장체험학습활동 34,740 7,527 17,250 -17,490 9,723 34,740 7,527 17,250 -17,490 9,723
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

내    용 : 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

2021.01.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

이재연 정보화실운영 6,629 37,959 5,979 -650 -31,980 0 30,330 0 0 -30,330

정희순

학생및교직원보건

안전관리
6,293 28,693 8,238 1,945 -20,455 0 22,400 0 0 -22,400

학교환경위생관리 13,968 13,148 13,788 -180 640 0 0 0 0 0

소계 586,324 735,383 399,421 -186,903 -335,962 446,104 609,221 281,813 -164,291 -327,408

행정실

박희수

교직원대체인건비 0 2,930 0 0 -2,930 0 2,930 0 0 -2,930

교육환경개선 0 19,000 0 0 -19,000 0 19,000 0 0 -19,000

행정지원인력운용 36,676 81,655 32,126 -4,550 -49,529 0 52,232 0 0 -52,232

시설확충및개선 0 40,000 0 0 -40,000 0 40,000 0 0 -40,000

세입사업관리 0 0 0 0 0 261,266 248,147 226,113 -35,153 -22,034

양윤서

학교시설장비유지 83,370 91,562 75,379 -7,991 -16,183 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

소계 121,046 236,147 108,505 -12,541 -127,642 261,266 362,309 226,113 -35,153 -136,196
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

내    용 : 2021학년도 학교회계 세입·세출예산(안) 제출

2021.01.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 707,370 971,530 507,926 -199,444 -463,604 707,370 971,530 507,926 -199,444 -463,604
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,063 243,316 -32,253

1.지방교육자치단체이전수입 211,063 243,316 -32,253

1.교육비특별회계전입금수입 211,063 243,316 -32,253

1.교육비특별회계전입금 211,063 243,316 -32,253

1.학교운영비전입금 211,063 243,316 -32,253 학교기본운영비 : 211,063,000원 * 1교 = 211,063,000

2.자체수입 286,863 452,054 -165,191

1.학부모부담수입 281,813 446,104 -164,291

1.수익자부담수입 281,813 446,104 -164,291

1.급식비 32,013 150,520 -118,507

1.급식비 22,230 140,737 -118,507 교직원급식비 : 3,900원*30명*190일= 22,230,000

2.우유급식비 9,783 9,783 0 우유급식비 : 430원*130명*175일= 9,783,000

2.방과후학교활동비 191,400 207,120 -15,720

1.방과후학교활동비 191,400 207,120 -15,720 야구방과후강사비 : 6,460,000원*12개월= 77,520,000

방과후 수강료(수익자) : 31,000원*290명*12개

월+10,000원*50명*12개월=
113,880,000

3.현장체험학습비 17,250 34,740 -17,490

1.현장체험학습비 17,250 34,740 -17,490 현장체험학습비 : 60,000원*200명*1회= 12,000,000

수학여행비 : 75,000원*35명*2회= 5,250,000

4.졸업앨범비 2,275 3,250 -975

1.졸업앨범비 2,275 3,250 -975 졸업앨범비 :  65,000원*35명 = 2,275,000

5.운동부운영비 18,480 30,480 -12,000

1.운동부운영비 18,480 30,480 -12,000 야구부훈련비 : 96,250원*16명*12개월= 18,480,000

6.돌봄활동운영비 20,395 19,994 401

1.돌봄활동운영비 20,395 19,994 401
수익자 급간식비 : 1,500원*40명*242일+5,000

원*25명*47일=
20,395,000

2.행정활동수입 5,050 5,950 -900

1.사용료및수수료 4,000 4,800 -800

1.사용료및수수료 4,000 4,800 -800

1.사용료 4,000 4,800 -800 WEE센터전기요금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.자산수입 0 50 -50
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

3.기타행정활동수입 1,050 1,100 -50

1.이자수입 900 1,000 -100

1.이자수입 900 1,000 -100 예금이자수입 : 450,000원*2회= 900,000

2.기타행정활동수입 150 100 50

1.기타행정활동수입 150 100 50 잡수입 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 10,000 12,000 -2,000

1.전년도이월금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 507,926 707,370 -199,444
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,200 2,400 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 2,200 2,400 -200

1.교직원연수 2,200 2,400 -200

1.[초]직무연수 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교원연수경비 : 100,000원*16명= 1,600,000

교직원연수경비 : 100,000원*6명= 600,000

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,666 196,845 -122,179

1.급식 관리 37,713 156,008 -118,295

1.학교급식운영 37,713 156,008 -118,295

1.[초]급식재료구입비 18,451 0 18,451

1.급식용식재료비 18,451 0 18,451 식품비(수) : 3,237원*30명*190일= 18,451,000

2.[초]우유급식비 9,783 0 9,783

1.우유대금 9,783 0 9,783 우유급식비 : 430원*130명*175일= 9,783,000

3.[초]급식운영비 7,779 0 7,779

1.일반수용비 6,898 0 6,898 급식전자조달수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

배식도우미용역비 : 120,000원*10개월= 1,200,000

주방 천장 및 후드청소비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

음식물쓰레기처리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

각종검사비 : 75,000원*2회= 150,000

급식기구수선비 : 200,000원*2회= 400,000

소모품비 : 984,000원*1회= 984,000

보건증발급비 : 3,000원*4명*2회= 24,000

위생교육비 : 35,000원*4회= 140,000

2.연료비 800 0 800 도시가스비 : 400,000원*2회= 800,000

3.기타공공요금 81 0 81
가스정기검사 및 배상책임보험(수) : 

81,000원*1회=
81,000

4.급식용식재료비 0 0 0

5.우유대금 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식용기구확충 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]대체인건비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
교육공무직대체인건비 : 100,000원*3명*4

회=
1,200,000

2.일반수용비 0 0 0

6.[초]코로나단기급식도우미 0 0 0

2.보건관리 22,026 20,261 1,765

1.학생및교직원보건안전관리 8,238 6,293 1,945

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송및치료비 : 20,000원*5건= 100,000

2.[초]학생건강검사 2,198 0 2,198

1.학생복지비 2,198 0 2,198 4학년비만아검사 : 15,820원*10명= 159,000

정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

1학년 건강검사 : 16,590원*40명= 664,000

4학년 건강검사 : 16,590원*26명= 432,000

2,5학년 건강검사(2020년미검진) : 16,590

원*11명=
183,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*120명= 120,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,500원*120명= 540,000

3.[초]보건실운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,200 0 1,200 감염병예방물품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 1,200 0 1,200 침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

약품구입 : 2,500원*200명*2회= 1,000,000

5.비품구입비 200 0 200 보건실기구확충 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]교직원결핵검진 90 0 90

1.교직원복지비 90 0 90 교직원결핵검진 : 6,000원*15명= 90,000
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5.[초]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

6.[초]산업안전보건관리 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
산업안전보건관리용역비 : 165,000원*12월

=
1,980,000

7.[초]보건교육 1,270 0 1,270

1.일반수용비 40 0 40 의료인보수교육 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

3.교육운영비 930 0 930 교육용품비 : 50,000원*3회= 150,000

심폐소생술교육 : 15,000원*32명*1회= 480,000

성희롱성폭력성매매 예방및 양성평등교육

 : 100,000원*3회=
300,000

2.학교환경위생관리 13,788 13,968 -180

1.[초]먹는물관리 4,920 0 4,920

1.일반수용비 4,920 0 4,920 수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

정수기유지보수 : 370,000원*12월= 4,440,000

2.[초]공기질측정 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교사내소독 : 200,000원*9회= 1,800,000

4.[초]공기정화유지 6,188 0 6,188

1.일반수용비 6,188 0 6,188 임대및유지관리비 : 618,800원*10월= 6,188,000

3.학생복지 14,927 20,576 -5,649

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

1.학생복지운영 14,927 20,576 -5,649

1.[초]졸업앨범제작 2,405 0 2,405

1.학생복지비 2,405 0 2,405 졸업앨범비 : 65,000원*35명 = 2,275,000

학교보관용 졸업앨범비 : 65,000원*2권= 130,000

2.[초]학생교과서구입 12,522 0 12,522

1.교육운영비 12,522 0 12,522 교과서 구입비 : 12,522,000원*1회= 12,522,000

3.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0
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3.기본적 교육활동 31,970 58,560 -26,590

1.교과 활동 9,680 13,320 -3,640

1.교과활동지원 5,620 9,820 -4,200

1.[초]학습준비물구입 3,680 0 3,680

1.학습준비물 3,680 0 3,680 학습준비물구입 : 10,000원*184명*2회= 3,680,000

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 940 0 940

1.운영수당 640 0 640 강사비 : 32,000원*1명*20시간= 640,000

2.교육운영비 300 0 300 교육용소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

1.[초]학습준비물지원 0 0 0

2.과학 교과활동 2,660 2,000 660

1.[초]교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 실험용품 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.[초]과학의달 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460 교육용품 : 6,000원*210명= 1,260,000

대회준비용품 : 50,000원*4종= 200,000

3.체육 교과활동 1,400 1,000 400

1.[초]교과운영 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 체육기구수선비 : 100,000원*1개*2회= 200,000

체육교구구입 : 500,000원*1세트*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 22,290 45,240 -22,950
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1.자율활동 4,400 8,700 -4,300

1.[초]학생회활동지원 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 물품구입비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

운영비 : 50,000원*12회 = 600,000

협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]학급교육활동경비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학급교육활동경비 : 250,000원*10학급= 2,500,000

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]과학의달 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]자존감캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 17,250 34,740 -17,490

1.[초]수학여행 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250 차량비 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

체험비 : 35,000원*35명*2회= 2,450,000

식비 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

2.[초]현장학습 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 차량비 : 20,000원*200명*1회= 4,000,000

식비 : 10,000원*200명*1회= 2,000,000

체험비 : 30,000원*200명*1회= 6,000,000

3.진로활동 640 1,800 -1,160

1.[초]진로체험활동 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
5~6학년 진로인성종합검사 : 8,000원*80명

=
640,000

4.선택적 교육활동 242,556 268,644 -26,088

1.방과후학교 운영 211,795 227,114 -15,319

1.방과후학교운영 191,400 207,120 -15,720
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1.[초]특기적성교육 191,400 0 191,400

1.운영수당 77,520 0 77,520 야구방과후강사비 : 6,460,000원*12개월= 77,520,000

2.교육운영비 113,880 0 113,880
위탁 운영비(수익자) : 31,000원*290명*12

개월=
107,880,000

교재교구구입(수익자) : 10,000원*50명*12

개월=
6,000,000

2.돌봄교실운영 20,395 19,994 401

1.[초]돌봄교실운영 20,395 0 20,395

1.교육운영비 20,395 0 20,395
수익자 급간식비 : 1500원*40명*242일

+5000원*25명*47일=
20,395,000

2.독서활동 6,831 5,600 1,231

1.독서활동운영 6,831 5,600 1,231

1.[초]교원 독서교육 역량강화 300 0 300

1.도서구입비 300 0 300 교사용 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]도서구입 5,531 0 5,531

1.도서구입비 5,531 0 5,531 도서구입 : 276,550원*10학급*2회= 5,531,000

3.[초]도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

체험활동비 : 80,000원*10학급*1회= 800,000

3.교기육성 23,930 35,930 -12,000

1.교기운영 23,930 35,930 -12,000

1.[초]야구부운영 23,930 0 23,930

1.운영수당 4,000 0 4,000 성과상여금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.여비 3,480 0 3,480 인솔교사여비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

인솔자여비 : 248,000원*10회= 2,480,000

3.교직원복지비 250 0 250
학교운동부지도자피복비 : 250,000원*1명

*1회=
250,000

4.교육운영비 16,200 0 16,200 훈련비및출전비 : 25,000원*16명*5회= 2,000,000

야구부홍보비 : 100,000원*1개*2회= 200,000

훈련비및출전비(학) : 62,500원*16명*12개

월=
12,000,000

훈련용품비 : 500,000원*1개*4회= 2,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 0 0 0
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5.교육활동 지원 19,701 26,721 -7,020

1.교무업무 운영 5,675 9,270 -3,595

1.교무학사운영 5,675 9,270 -3,595

1.[초]교무학사운영 1,330 0 1,330

1.일반수용비 80 0 80 교직원명찰제작 : 8,000원*10명= 80,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 현수막제작 : 100,000원*6회= 600,000

상장용지 및 물품구입 : 20,000원*10권= 200,000

교육과정인쇄비 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,845 0 1,845

1.교육운영비 1,845 0 1,845 입학식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식행사용품 : 750,000원*1회= 750,000

졸업식상품 : 7,000원*35명= 245,000

졸업식행사가운 대여비 : 10,000원*35명= 350,000

3.[초]환경정리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 청소용품 : 40,000원*15실*2회= 1,200,000

교실환경구성 : 80,000원*10학급= 800,000

4.[초]교육과정설명회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]학교자치활동 400 0 400

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 400 0 400 생태교육 재료비 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 7,047 10,022 -2,975

1.학생생활상담지도 2,072 2,552 -480

1.[초]배움터자원봉사자 72 0 72

1.운영수당 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 72 0 72 산재보험료 : 6,000원*12월= 72,000

2.[초]Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

양윤서 2021년 02월 03일 22시 08분 19초 14 전라북도교육청 전주진북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 애플데이물품 : 1,200,000*1회= 1,200,000

3.[초]개인정보보호 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 1,960 2,120 -160

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 CCTV렌탈비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

3.[초]학교폭력대책위원회 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
학교폭력전담기구위원수당 : 20,000원*2명

*4회=
160,000

3.학생안전교육 3,015 5,350 -2,335

1.[초]소방훈련 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 소방체험교육 : 2,000원*60명= 120,000

2.[초]안전교육 0 0 0

3.[초]교통안전도우미운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 교통안전도우미용역 : 20,000원*8명*10월 1,600,000

4.[초]안심알리미 1,295 0 1,295

1.학생복지비 1,295 0 1,295 안심알리미서비스운영 : 1,295,000원*1회= 1,295,000

1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]농어촌학교 0 0 0

3.[초]원도심학교운영 0 0 0

4.[초]학교예술교육지원사업 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,979 7,429 -450

1.방송실운영 1,000 800 200

1.[초]방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500 방송장비수리 : 250,000원*2개*1회= 500,000

2.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

2.정보화실운영 5,979 6,629 -650
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1.[초]학교정보화지원 5,979 0 5,979

1.교육운영비 4,029 0 4,029 정보화기기수리 : 200,000원*1개*3회= 600,000

전산소모품 : 300,000원*1개*10회= 3,000,000

도메인구입비 : 129,000원*1개*1회= 129,000

허브교체 : 300,000원*1개*1회= 300,000

2.비품구입비 1,550 0 1,550 정보화기기구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

컴퓨터구입비 : 950,000원*1대*1회= 950,000

3.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입비 : 400,000원*1개*1회= 400,000

2.[초]온라인교육인프라구축 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 136,833 154,200 -17,367

1.학교기관 운영 59,454 68,330 -8,876

1.부서기본운영 27,328 31,654 -4,326

1.[초]교장실운영 7,200 0 7,200

1.일반업무추진비 4,200 0 4,200 접대용품 : 200,000원*4회= 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 20,000원*30명*5회= 3,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,210 0 16,210

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,060 0 4,060 전자계약수수료 : 100,000원*5회= 500,000

사무용품 : 250,000원*2회= 500,000

간행물구독료 : 55,000원*12월= 660,000

사무용기기유지보수비 : 400,000원*2회= 800,000

복사용지구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

4.여비 9,000 0 9,000 관내외출장여비 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

5.일반업무추진비 600 0 600 행정실협의회 : 200,000원*3회= 600,000
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6.비품구입비 2,400 0 2,400 관리실비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

데스크톱 : 950,000원*2대= 1,900,000

3.[초]교무부운영 3,518 0 3,518

1.일반수용비 2,918 0 2,918 복사기렌탈비 : 176,000원*12월= 2,112,000

업무일지 구입 : 18,000원*17권= 306,000

사무용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 600 0 600 접대용품 : 200,000원*2회= 400,000

교무실협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]교직원자치기구운영 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 교직원자치회 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.행정지원인력운용 32,126 36,676 -4,550

1.[초]행정(사무)실무사인건비 0 0 0

2.[초]청소인력 6,529 0 6,529

1.기간제직원인건비 6,379 0 6,379 인건비 : 1,367,250원*1명*4월= 5,469,000

퇴직(적립)금 : 350,000원*1명*1회= 350,000

급식비 : 130,000원*1명*2월= 260,000

연차수당 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.[초]당직인력 23,797 0 23,797

1.기간제직원인건비 22,217 0 22,217 인건비 : 1,367,250원*1명*12월= 16,407,000

퇴직(적립)금 : 1,750,000원*1명*1회= 1,750,000

연차수당 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,080 0 1,080 4대보험기관부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

4.[초]시설관리인력 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,650 0 1,650 인건비 : 50,000원*1명*2회= 100,000
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퇴직(적립)금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

연차수당 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

2.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.시설 장비 유지 75,379 83,370 -7,991

1.학교시설장비유지 75,379 83,370 -7,991

1.[초]공공요금및제세공과금 46,387 0 46,387

1.전기요금 21,780 0 21,780 전기요금 : 2,420,000원*9월= 21,780,000

2.상하수도료 15,000 0 15,000 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

3.기타공공요금 9,607 0 9,607 우편요금 : 20,000원*8회= 160,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 500,000원*12월= 6,000,000

케이블방송비 : 30,000원*12월= 360,000

학교종이앱 사용료 : 57,200원*12월= 687,000

2.[초]시설관리용역 10,740 0 10,740

1.일반수용비 10,740 0 10,740 전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

학내망유지보수관리비 : 130,000원*12월= 1,560,000

3.[초]시설일반관리 17,752 0 17,752

1.기간제직원인건비 401 0 401 일용인부 : 80,100원*5일= 401,000

2.일반수용비 17,351 0 17,351 소규모수선비 : 940,000원*10회= 9,400,000

폐기물처리비 : 50,000원*6회= 300,000

시설소모품구입 : 189,100원*10회= 1,891,000

3종시설물점검비 : 880,000원*2회= 1,760,000

청소용역비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.[초]화장실관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 화장실소모품 : 100,000원*5회= 500,000
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3.학교운영 협력 2,000 2,500 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회간담회 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 750 0 750 운영용품 : 50,000원*1회= 50,000

재료비 : 350,000원*2회= 700,000

2.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 50 0 50 교육참석여비 : 10,000원*5회= 50,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학부모학교참여지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

1.[초]대수선공사 0 0 0

세출합계 507,926 707,370 -199,444
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